Optime dixit D. Chrysost. aurarum comparari posse, citatae absque moris viduque patentes, ut

*Teammis
11.66.
VIII.*
In hunc
corin
Indas,
datus
tu.

*D.Chr.
Hr.81.m
Mar.
Toma.
IX.
Amarit
peticul
soft. Ida
autem
Tauris ceri
fur est,
sacrilegium nefandissimum fecit. Auditis hoc at
tentius omnes auarii, qui gravissimo lide mor
bi laboratis, auditis inquam, & tetricam hanc
aegriodinem fugientis, Si namque, qui vna cum
Christo vobis, si qui doctrinam Christi audi
uit, qui signum fecit, in profundissimum malorum
barbarum ex aegriodine praecipiatus est, &c. Quo
sido illi: cum eo erat, qui non habebat ubi caput re
claret, & quoslibet verbis & operibus insinuab
etur, ut non argentum, non aurum, non duas tun
cas habere vellit, & ianuam reprimere non po
tuit. Qusmodo igitur in se erat absque magna cur
ia, & diligent studi contagione huic modi
elegit terribilis certe, terribilis hec bestia. sc. &c.*

*38 Itus Salvator nescit in illo a diuinis adolescentiis
historia, vt nota, ita plena mysteriis qua cum
Pater ex
talis esse laudetur, ad longum & tuse scribitur ac
emplodi, suis ornata circuitantur eam exponunt tres
tutis adeo. Evangelista D. Matt. D. Mar. D. Luc. Conuenit
klement. Christum a delescens opibus numinisque predi
Mat. 19. ues, cum interrogat: Magister quid faciendo vi am
Mar. 10. eternam posse. b. Cui sic Christus: Serua man
Lue. 18. data, Domini, replicat hic nouum non est hoc
mibi: ex quo enim mea nouitius recordor, mandata seruau. Si igitur, respondet Christus certam
vis facete salutem tuam, & veiuissa calum in
grellis sit illustrior evadet, & vade quidquid habes,
& da pauperibus, & veni, sequere me, & thela
rum obtinebis in celo diffissimum. Haec ei verba
ad gratias fuerunt auditu, & videatur colum*

in eum desuper irriri, & insulato domino
nistro, bene iustus, terga vertit, & inclinato
trillis capite discessit. *Agy, tristis. Intutus illum*
*Dominus, conseruit ad discipulos, & gethi ve
hit admirabundo, ait illis. Eiholi mei, discipuli
mei, desideratissimi, O quam difficile est diximus
intrare in regnum celorum. Ci manent Redemp
tor noster verba illa magna affectu, & velut ar
toria proficeret, magnam discipulis inculcit ad
mirationem. Discipuli. (testans D. Marcus) ob
supsebat in verbis eius. Aspiciens illos Christus
at ad dicta mea quid obstipescit? Nocet is
ergo, me patru dicere: Amen. Amen dico vobis:
facilius est camelum (git bosum) per foramen acus
transire quam ducere intrare in regnum celorum.
Et ex hoc major ceteris Apoll. admiratio, & m
erito, (inquit D. Hier.) si ratiocine primum quod
dixit difficile esse dicit item intrare in regnum cel
orum, illes rapuit in admiratio, & magis recidere
debet illas attontos illo modo dicit, ne d
esse difficile, sed insuper impossibile. gibbosum ca
melum per foramen acus transire: hoc ostendit
non difficile esse, sed impossibile: explicit D. D. HIER.
Hier. Et adhuc ratiocinio salvator noster, quod vnu
tam sit facile, quam alterum, sed cum impossibile. Diuinitus
sit camelum transire per foramen acus, ex illud fatus in
minus quam hoc esse possibile. *Facilius est cam. In*
&c. quo, quantum opinor, absolutam & totali possibilia
indicare voluit impossibilitatem. Nem o non adin
firatur Apostolorum, & vniuersales vocem extolle
entes Domum interregunt: omne si ita sit, ut d
icis, & quis potest salutis fieri: Ex paucis illis euides
haec videtur intenti posse conclusio: nullum igit
salutis supereile remedium. *Auditis his discipulis*
mirabantur valde discentes: qui ergo potest salutis
esse: Respondet Christus, sic est: nullum ipsis
*remedium affligeret, si hominum species poten
tiā. Apud homines hoc impossibile est, apud*
Dum autem omnia possibilia sunt. O Domine, si
*quid intelligi, semper amplius & amplius salua
tions diuinum confirmas impossibiliter tam
quamvis enim eam fatis clare significauis, dicendo:*
*Tacitus esse cam lumen per foramen acus transire qua
diutum intrare in regnum celorum, patens illam*
*declarat dice, do Deo cuncta esse possibilia quādo
namq. quis ea phrasē loquendi vltiuit. Dic. hoc in
terra nullū habet remedium, sed omnia potest illud;*
*idē est ac si dixerit, hoc est absolute, lechi formi
raculo, impossibile. Rixæ pugnacque hoc in foro. Similiter
concurritur ex quibus graviori multi faciuntur, do
hic vulnus in capite recipit. Ille brachium ledi
tur, alter in humeris vulneratur, alteri pugioce**

Q. 2

Vincera

XII.

XIII.

vilcerat transfodiuntur, & intestina dissecantur. Accenit chirurgus, omnibus omnium vulnera manifestat & percutiatis. Domine, quale tuum est de vulneratis hisce iudicium? numquid sanitatem recuperabim? Si tibi responderet. Domine, cui brachium gladio est terebatum, sanabitur, licet mutilus posthac futurus: qui in capite vulneris accepit vita periculum incurrit: effugiet tamquam spes sanitatis, si non se habeat inordinatio: cui humeri sunt aperti, cum tantummodo caro sit tescita, apertione venae, potest de scissili reparari: verumtamen illo cui transfostra sunt, resciplaque ineflata, nullum habet in tota artie chirurgica, vel medica sub sole remedium: Deus omnia potest: quid verbis his minis? quod vere ac realiter, aliorum licet laboriosa sit curatio, huius tamen excluso miraculo, omnino sit impossibilis.

¶ 39

XIII.
Applica-
tur di-
uersis
peccatis.

Eccles. 10.
10.

Hoc, meo iudicio, Dominus indicavit. Omnes peccatores vulnerati tot faucentur vulneribus, quot maculauntur criminibus. Hic in capite, est etiam ambo in gloria mundauis cupido: ille in brachio, est enim aediosus: ille in humeris, est enim carnis adductus voluptatibus: manus autem, & pecuniam anhelus virga transfostra iacet auaritia, que viscerat illi extrahit, & relectat intestina. Nihil scilicet anima o (Salomonem audi) qui in via sua procerus immota sua. Coelestem interrogat medicum numquid infirmi illi curabuntur? Respondebat, priores omnes illis habent difficultatem, & aliquando magna facis, atamen est illis remedium, & sanabuntur, si curam suam decet, suscipiant, & legerant ordinare. Et quod fers de altero, Domine, iudicium, cuim cor habendi cupiditate transtueretur? Hic apud homines impossibile est, ut curretur, ut Deus omnia potest: quid autem ex his verbis intelligis? quod sit adeo difficile ipsius curatio ut ad illius perfectionem t. quiratur: ut extraordinarium diuinam suam gratiam Deus mirabiliter operetur. Quinimum & Archangelus Gabriel, vt Virginis mox Deipara declarat, quod conceptus suis in viscibus filii Dei, futurum esset opus supremi miraculi, eadem virtus loquendi formulâ: Non eris impossibile apud Deum omne verbum.

XIV.
Non est
absolutè
salus di-
uisis im-
possibilis;
sed diffi-
cile licet
peccatoribus:
est etiam adeo mor-
tifica cuiusque peccati plaga mortalitatem, vt viri-
bus humanis curari nequeat, sed accedere debet diuinitas tua potentia, & gracie fortitudo.
In causa
D. Toma
Mars. 19,

Quid hoc Domine, minquid idem de omnibus dicere licet peccatoribus: est etiam adeo mortifica cuiusque peccati plaga mortalitatem, vt viribus humanis curari nequeat, sed accedere debet diuinitas tua potentia, & gracie fortitudo. Sic est, (inquit D. Chrysostom), voluit tamen his verbis declarare Salvator: quod licet omnes pec-

catores ad sui renum indigent diuinam pa-
rentiam gratiam, diuinam tamen audiunt adeo sin-
gulari indigent, vt qui in bacatum ceciderit, si re-
surgat, miraculum esse videatur: Ideo anem hoc
opus Desesse dixit, vi offendere, quod mulier sit
opus illi gratia, &c. Itaque (inquit D. Hieron.)
haec verba Domini, & illa que diximus, impossibilis esse ut eripatur, in laqueum incidit auaritia,
quamvis cum hyperbole dicta intelligantur, hec
ablesum non significent impossibiliter, ma-
gnam tamen & valde magnum denorant difficulta-
tem: sicut ea quae Spiritus S. de peccatoribus
pronuntiavit inveniuntur: Si mutare posset Ethiopia pel. Hier. c. 13.
Iam suam, aut pardus variates suam, & vos potest. 23.
vissim benefacere, cum didicieris malum. Si Christus
explicet difficultatem, per eam quam habet in-
grediens camelum in portam acus, per eandem in-
telligere possumus, qua ratione possunt diuitiae intrare in regnum coelorum: iam enim notum (inquit S. Doctor) nobis ab Isaia dictum, quod
ingressum sunt Hierusalem Cameli Madian & Ephra, eo accedentes cum donis ac munieribus
Deo dedicatis, & demissis gibbo se lausque actiones optimè dirigentes, si erga Iacobum quoniam do-
camelis Madian & Ephra regnum Hierusalem cum Isaia c. 60
doh, a quo munieribus, & qui prius curuit. D. Hieron.
rante, & viatorum prauitatem delictis, ingrediantur in c. 19.
portas Hierusalem, vobis quoniam & ipsis come. Tom. 1.
li, quibus diuitiae compacantur cum depositurint gra-
cum sarcinam peccatorum, & tanta corporis pauci-
tatem intrare possint per angustum portam, &c.
Quoniam autem hoc ita sit; eo ipso tamen expo-
nat Dominus quām multi sit hoc illis negotijs,
sic ut est & camelο gibbum deponeat distortum,
gibbus suos derigitur deviantes, & hanc non le-
uem difficultatem probat & ostendit ex illa, que
patitur in hoc adolescenti diuinitate, qui ut primum
audiuat deponendam sibi sarcinam esse diuitia-
rum, abiit traxis, & demissis capite terga verut-
Saluatoris.

Ex hac doctrina declarat D. Bern. illa Davi-
dis verba: Ipse liberavit me de laqueo venientium. Serm. 1. 18.
Qui, queso sunt, venatores, qui unicum tantum
extendunt laqueum? Multos habent, atque
primarium, qui antonomasticè dicitur laqueus, Psal. Qui.
tempore cupiditatis & auaritiae: qui namque illo
invulneratur, omnime poteris miraculo adserendum. Auaritia
sunt hoc expeditus liberetur: ita vt, hec nullus laqueus
sit laqueus, qui dissoluat & confingat possit absque diabolico
diuitiae gratiae potentiae, et tamen hic intricatus singulariter
ad eo & impeditus ut ea de causa censeatur ex-
tricatu impossibilis. Hoc (exclamat D. Bernard.)
quoniam paucos invenimus, qui ab his laqueo liberati.

xxxii

exilient. Adhuc plura (inquit D. Paulus) quæ ceterum erat: *Inclusus in desideria multa, inutilis & nocua, quæ mergunt homines in interium & perditionem.* Multa desideria: Vix tibi tantis tamque crudelibus tradito carnicibus, ut nullus servus cor exercent, comedant, & co-rodant. Assimilatus cruciatus ex desiderio nascitur: quis quod non habes, hoc est quod te dilamat. Hec quo cordis acerrimos patens carnisces; tot quod sunt desideria, eaque multa sunt. *Desideria multa, & iniuria.* Alij cum D. Angustino legunt *flusta.* Vana, nullius utilitas, i. cypa. O bone Deus! Et quis videat, quot ventrum turbines avari caput transfoventur: quæ desideria, quæ machinationes, quæ technæ, & hac omnia inania, flusta, iniuria? Vt in aliis moratur, velatis me bonorum heredem instituit, vel haec habeam, quam in talen autalem destinem regionem, & tanto prelio vendam, & inde mihi in redditu hoc vel ilud adducatur. Faxit Deus, tale negotium hoc vel illud suetulum teliciter finiat! Secundet Deus, vi summo hoc pretio distrahabitur. Vane sunt hæc cogitationes, & iniuriae: quia nec sic erit, quia sic cognas, nec alud ex his imperebit, nisi venias & atra, quoniam sunt noxiæ. *Iniuria & nocia, quæ mergunt homines in interium & perditionem.* Noxiæ: quia huic vel alteri damnum imprecans, & optans ut mercium pretium augetur, quas possident, & inopia Republica fatigetur quando latiss illis est prouium & tandem mergunt illos in interium & perditionem.

S 14. Focit flagellum de funiculis. Aniam suarum submergit, et dixit Crates, cuius proprium supplicium fuit flagella: fucrunt hac permixa misericordia.

Vultima perpende Apostoli verba: *Quæ mergunt homines in interium:* Redundant haec verba mystérijs: & illa ad trutinae reuocat D. Chrysostomus & ait Apostolum dixisse, quod mergantur in interium: quia sunt omnes inops remedij, qui nec agunt de egrediendo, nec de cognoscendo, quo integrantur, interium. *Bene* autem: *Mergunt: adeo ut emergeret, & respescere nequeant.* Semper hoc sic intelligant, quod non sit absoluē modo possibile, sed ut tautummodo rei difficultas exponatur: hoc namque termino Christus illam exposuit, dicendo: *Impossible est diuersum intrare, &c.* ut superius explicauimus. Videtur Apolotius speciale facinus illud

Cratus Thebani, qui pro se sepius expedit D. Epi. 13, ad Hieron. Famam floruit in orbe maximus. Homo Paulini, dicitur duximus erat, inquit ille; se Philo opli et studio Monachus, trahere fatigebat, illaqueo Archelaus proficeret, Ep. 26. ubi toto mundo celebratus visebat Academias: ad Pantheum aduenit autem, quod mentem suam diversitate ab opibus suis nequeret, & cum se studiis machi de vellet occupare, confertim animum ab opibus consula, ita arcisque dolebat immersum. Hinc ex propositione, omnes vendit suas facultates & bona, & pecuniam eam pietatum coaceruat, illam defert secundum Paulini, naum, concilient, & ducit in maris altissimum: hic illam arreget, & in profundum decurrat, ita tunc mergit pelagi, exclaimans: *Abite peccatum, ma-*

cupditatis. Ego vos mergam, ne ego mergar a vo-

bus. Non aut: peccatum ite male dimpe: nam in Crates, de se divitiae malorum sunt, sed male sunt cupiditates. *Mala cupiditates:* Hæc namque sunt, quæ pecunias, demergunt animam, & fluctibus absorberent, ut ne ab eis ad diuinam & spiritualia nesciat adiungatur. Hoc intellexit Philosopher, & sic le ro habet, quod vertit in erga animam, ut respire nequeat, neceles tibis attendere, nec dare lecum, ut femina optimum doctrinæ Christianæ radices figur, ut cum Soldator ait: *Spiritus fumus quæ telloris ebi* bus humorem ac virtutem, & bonum demergere semem, ne radices mitcas, & studiūque ferentur.

D. Chrysostomus ornata terseigne discurriri, o. II. stendens quæm stirpē liget animam habendi cupidas, & quæm fortis est pecunia: antiquæ ligat horripit: Fabulanus apollinæ propria de Pluto minem, ne, de quo comediam fingit antiquus Aritio, quod fabphanes l'œra Græca, quem fabulabant Gen. bullæ Plutiles, D'um opibus amplissimis afflentem, qui tōnis ex fraudibus dolique multa sibi comparauerat ob�icatur, quibus conseruandi operam nauabat talem D. CHRYSOSTOMUS, quā nullus posset diligenterem: quem dum Iu. No. 13. m. puer intendit castigare, ex ipsius facultatibus catenæ conflant, ad aquas reum condemnauit. Tō. 4.

Hac fictione designantur: quæ ratione diuites suis ipsi duri: condementur: hæc namque catena sunt quibus sonner aliquantur. Unde sic D.

Chrysostomus, ne dixit illos esse diuiriū domino

nos, sed seruos cateatos, & ut ratiōbus illis compateat. Si mecum aliquem (audio D. Chrysostomus loquenter) viderit vinculum ceruce, manibus pedibusque ferratum, propter illius maxime miseratus,

si etiam, &c. Propter illa vincula habes custodem,

cavetis scutorem, amorem pecuniarum, qui simet

se vincitum, nequamnam de hoc carcere exire per-

mitisti, sed mille illi imponit catenas, & ista, &

terram, si que custodias; & in interiorem coniunctio-

Q. 3. cap. 2.